MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 236/2023

Serra, 3 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento de Pedido de Informação nº 24/2023 – Relação de medicamentos

indisponíveis disponibilizada no site da Prefeitura da Serra.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício CMS/DL/OF Nº. 53/2023, que solicita deste Executivo Municipal

providências advindas do Requerimento de Pedido de Informação nº 24/2023, de autoria do

Paulinho do Churrasquinho, o qual requer relação de medicamentos indisponíveis disponibilizada

no site da Prefeitura da Serra, apresento o Despacho exarado às fls. 19 e 20 e o Despacho anotado

às fls. 22 e 23 do Processo nº 22551/2023, cujos conteúdos disponibilizam elementos requisitados

pelo nobre Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.05.09 14:06:14 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)

Da: Assistência Farmacêutica Serra, 02 de Maio de 2023.

Para: Câmara Municipal da Serra

Vereador Paulinho do Churrasquinho Ref.: Pedido de Informação nº 24/2023

Trata-se de Pedido de Informação nº 24/2023 acerca dos Medicamentos Indisponíveis, cujo

documento é atualizado sempre que ocorrem alterações relevantes no abastecimento de

medicamentos em nosso município. Informamos que a maioria dos itens encontram-se

comprados, aguardando regularização da entrega por parte do fornecedor.

Alguns deles encontram-se com dificuldade de aquisição por indisponibilidade do item no

mercado. As farmácias e drogarias privadas trabalham com a linha de medicamentos chamada

de Linha Farma, própria para venda final do consumidor, com embalagens individualizadas e

bulas. A produção farmacêutica para atender as grandes aquisições do setor público,

costumam ser da linha hospitalar, em que os medicamentos vem em caixas com 500

comprimidos, 50 frascos, 100 tubos, etc, e nessa produção que se tem encontrado a maior

dificuldade na disponibilidade dos produtos. Inclusive essa situação teve reflexo no aumento

de preço de diversos medicamentos, principalmente os antibióticos.

Desde 2022, a sociedade vem vivenciando dificuldades importantes na disponibilidade dos

medicamentos tanto na rede pública quanto na rede privada de farmácias e drogarias,

conforme informado pelos fornecedores e noticiado largamente pela imprensa, em razão da

pandemia de covid, do atual conflito militar em andamento no mundo, nas alterações de rotas

de avião e navio, entre outras situações, as Indústrias Farmacêuticas tem enfrentado

importantes entraves na aquisição do Insumo Farmacêutico Ativo (IFA) e consequentemente

atraso na produção.

Fizemos recente contato com diversos fornecedores com o objetivo de regularizar a

disponibilidade dos medicamentos Amoxicilina suspensão e Loratadina xarope, porém sem

sucesso, uma vez que todos nos responderam da indisponibilidade dos itens.

Não temos medido esforços no intuito de regularizar o abastecimento dos medicamentos no

município da Serra, todas as compras estão feitas e as dificuldades de abastecimento tem

ocorrido por atrasos no fabricante.

Atenciosamente,

Mariana Meneguelli D’Agostin

Gerente de Assistência Farmacêutica

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500330039003700350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500330039003700350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500330039003700350033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500330039003700350033003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por MARIANA MENEGUELLI DAGUSTINHO em 02/05/2023 16:59

Checksum: 2EC17614D0854E4292EE2306CA6D70FA0C11D427B4C3B4F5B2306979D6ABA2B5

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-10T17:14:22-0300